
 

ANO IV  Nº 0778

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 429/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora RENATA 

RILNA CID BENDO VIANA, inscrita no CPF nº ***.705.693-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 05 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - 

Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 430/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA 

ADMNISTRATIVA DE GESTÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a 

senhora GABRIELLE MELO MENDONÇA, inscrita no CPF nº ***.269.973-**, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 05 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ 

BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 431/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA DE 

GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMNETO, 

GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora JOELMA DE FARIAS SOUSA, inscrita no 

CPF nº ***.240.313-**, do cargo de provimento em comissão, COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DE 

PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 05 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política 

Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 432/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE 

FOMENTO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR DA SECRETARIA DE AGICULTURA, 

RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor ANTÔNIO 

EMANUEL RODRIGUES DA SILVA, inscrito no CPF nº ***.007.473-**, do cargo de provimento em comissão, CHEFE DE 

DIVISÃO DE FOMENTO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

SANTA QUITÉRIA, 05 DE SETEMBRO DE 2024 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 05 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEONARDO TORRES MESQUITA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 

- Ceará, 05 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.09.2024.001-SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº 01.020724-SESA – Objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM PACIENTES DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: ALFA 

HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 42.017.679/0001-71, com o Valor de R$ 

150.546,34 (Cento e cinquenta mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos). – Data da Assinatura 

do Contrato: 03/09/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários:  (CONTRATANTE); Miguel Frota Viñas (CONTRATADA).Francisco Igor Vale do Nascimento

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.09.2024.002-SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº 01.020724-SESA – Objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM PACIENTES DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: 

PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 19.659.691/0001-68, com o Valor de R$ 47.946,48 (Quarenta e sete 

mil, novecentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 04/09/2024 – 

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Francisco Igor 

Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Claúdio Igor Freitas Gomes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.040924-SECISE – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.120824-

SECISE – Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Combustíveis para o abastecimento de veículos 

locados e cedidos à Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública, por maior desconto incidido sobre os 

preços da Tabela de preços da Agencia Nacional de Petróleo – ANP (Referência Crateús-CE), para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública do Município de Santa Quitéria/CE.– 

Contratante: SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA – Contratada: FAVORECIDA: RS COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.945.118/0001-77. VALOR: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos 

reais) – Data da Assinatura do Contrato: 04/09/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, 

c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Davi Gomes Ávila Mendes (CONTRATANTE); Ozeneide 

Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

RENATA RILNA CID BENDO VIANA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 05 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 

PROTEÇÃO AMBIENTAL Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 

PCS-01.280824-SEAGRI – Objeto: AQUISIÇÃO DE CONEXÕES E INSUMOS PARA MANUTENÇÃO/REPARO DE 

POÇOS PROFUNDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS E/OU COMUNIDADES DA ZONA RURAL 

DE SANTA QUITÉRIA/CE QUE SE ENCONTRAM EM ESTADO DE ESCASSEZ DE ÁGUA– Tipo de Dispensa: Sem 

Disputa – Data da Sessão: 11/09/2024 – Horário da Sessão: 09H00M – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de 

Acesso ao Edital:  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link da Sessão:  – Agente de Contratação: José 

Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 02080622-SEINFRA – Processo 

Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº PCS-02.040222-SEINFRA – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos – Contratada: PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 

13.997.118/0001-88 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato da Contratação de 

empresa especializada em Engenharia Civil, para Pavimentação de vias no município de Santa Quitéria/CE – MAPP 

1230 (Pereiros) – Valor do Acréscimo: R$ 282.992,40 (duzentos e oitenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e 

quarenta e sete centavos) – Novo Valor Global: R$ 1.414.962,00 (um milhão quatrocentos e quatorze mil novecentos e 

sessenta e dois reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 18/07/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I 
odo art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Prime Empreendimentos, Incorporadora E Serviços Ltda 

(CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3

